Τὰ γιγνόμενα, *Quæ proveniunt, Proventus, Fructus.* *Thuc.* [6, 54]: Τῶν γενομένων εἰκοστὴν πρᾶσσόμενοι. *Plutarch. Solone* [c. 13, coll. 24]: Ἐγεώργου ἐκείνοις ἕκτα τῶν γενομένων τελοῦντες. *Interdum dicitur τὸ γιγνόμενον cum ἐκ, ut τὸ γιγνόμενον ἐκ τούτου.* [*Demosth.* p. 1046, 16: Τῶν κριθῶν καὶ τοῦ οἴνου καὶ τῶν ἄλλων τῶν ἐκ τῆς ἐσχατίας γιγνόμενων.]

Γιγνόμενον ἀργύριον ἀποτίνειν, et τὸ γιγνόμενον τίμημα [ap. *Demosth.* p. 726, 25], *item οἱ γιγνόμενοι τόκοι, Legitimæ usuræ et civiles.* [*Thucyd.* 5, 49: Τὸ τε αὐτῶν μέρος ἀφιέναι τοῦ ἀργυρίου καὶ ὁ τῷ θεῷ γίγνεται αὐτοῖ ὑπὲρ ἐκείνων ἐκτίσειν. *Pausan.* 6, 6, 6: Τὸ μὲν τῷ θεῷ τοῦ ἀργυρίου γιγνόμενον ἐξέτισεν. *Γίνεσθαι* τινε *vel εἰς τινα sæpe de hereditate dicitur, quæ jure ad aliquem devenit.* *Isæus* p. 84, 27: Ἀνεψιῶ πάις, ὃ μόνω κατὰ τοὺς νόμους ἐγένετο ἢ κληρονομία· p. 41, 38: Τῆς προικὸς εἰς αὐτὸν γιγνόμενης, εἴ τι ἐπαθεν ἢ γυνὴ πρὶν

γενέσθαι παίδας αὐτῆ. G. D.] Denique γιγνώμενον pro προσῆχον et ἀριόζον, unde et οὐ γιγνώμεναι ἐλπιδες [ap. Lucian. Nigrin. 20] pro Absurdis expectationibus, vide ap. Bud. 54, 203. Et γιγνώμενη τιμή, 137. [Γιγνώμενη χάρις ap. Demosthen. p. 992, 2 : Οὐ δικαίαν οὐδὲ γιγνώμενην χάριν ἀξιώσουσι κομίζεσθαι.]

[Γιγνῶν. V. Γιγνῶν.]

Γιγνώσκω. Γινώσκω vel Γινώσκω (de qua scriptura diversitate dicam infra, ubi agam et de hujus verbi derivatione a Νοῦ), Præter. ἐγνώκα, Fut. γνώσομαι, Præt. pass. ἐγνώσμαι, [aor. 1 ἐγνώσθην] : quæ sunt tanquam a Γινώ : (unde etiam aor. 1 ἐγνώσα : cujus particip. legitur ap. Herodot. : Ἄλλον γνώσας Κροίσον. Sed ex Hesych. videri potius legendum ἀλλογνώσας, docebo post Ἀλλογνώσας. [In loco Herodoti 1, 85 ἀλλογνώσας contractum ex ἀλλογνώσας. Aoristi ἐγνώσα usus in scriptis veterum nullus est præterquam apud Iones in composito Ἀναγινώσκειν, ubi Persuadere significat : quod vide. Ab Galeno vol. 16, p. 223 ed. Kuhn., ἵνα προγνώσῃς non magis scribi potuit quam quæ eodem in libro leguntur activæ formæ verbi ἰσθῆναι exempla. Librariorum errores quosdam indicavit Lobeck. ad Phryn. p. 735. || Aor. 1 mediū ap. Maneth. legitur 2, 51, sed non sine vitii suspitione : Οἶδε μὲν ἐν πραπίδεσιν ἀριφραδέες τελέθουσιν γνώσασθαι κύκλοι. Γνωσώμεθα pro γνωσώμεθα est ap. Theophrast. Nonn. vol. 1, p. 212. G. D.) At vero aor. 2 est ἐγνων, unde etiam γνώθι in imperat. ; item γνώθην in optativo, et γνώ in conjunctivo tanquam a Γινώμι [quod fingunt grammatici cum futuro γνώσω, ut Etym. M. p. 237, 20 ; 311, 57]. Monosyll. γνώ non solum est conjunctivi modi (et tum existimatur potius debere scribi γνώ cum i subscripto, præsertim in tertia persona), sed invenitur et pro ἐγνω. Affertur enim ex Hesiodo [Th. 551], Γνώ β', οὐδ' ἠγνώσῃς. Γινώω pleonasmō τοῦ ω dictum volunt pro γνώ in subjunctivi tempore præsentis : Od. Ξ, [118] : Εἰπέ μοι, αἴκε ποθὶ γνώω. Alioqui et thema esse dicitur [ab Etym. M. p. 312, 8] futuri γνώσω, et ceterorum, quæ inde formantur, temporum ; sed inusitatum id est, quippe pro quo γινώσκω usurpari solet, quod et ipsum inde derivatum est. [Aoristi 2 optativi γνώθην forma depravata est γνώην, eximenda Æschylo Suppl. 215, ubi συγγνώη, nec ferenda in locis Galeni et Dionis Chrys., quos Lobeck. affert ad Phryn. p. 347. Quanquam vitium hoc satis antiquum est, velut ap. Hom. Il. Ω, 688, ubi codex ab Joanne Bankesio ex Ægypto in Angliam translatus ἰσαν præbet, alii nonnulli γνώη. De plurali Mœris p. 112 : Γνοῖμεν Ἀττικῶς γνώθιμεν Ἑλληνικῶς. Et sic συγγνώιμεν Soph. Antig. 926, γνώθιμεν Idem in Philoct. 325, Plato Leg. 1, p. 639 extr. : sed γνώθισαν Demosth. p. 897, 7. Γνώθην corrupte in Orph. Argon. 1211. Particip. γνώσας, ut ap. Aristoph. Nub. 812, Eurip. Phœn. 23. In casibus obliquis et nomin. plurali ab librariis interdum per ω scribitur vitiose ut γνώντες ap. Theophrast. Institut. vol. 1, p. 208 ; Theodoret. vol. 5, p. 1039. || Aoristi 2 mediū unus testis Æschylus est in Suppl. 216 : Συγγνωίτο δὴτα καὶ παρασταίη πρόφρων. G. D.]

Γινώσκω, Lat. Nosco, detracta priore syllaba, item Cognosco, Novi. [Hom. Il. Θ, 176 : Γινώσκω δ' ὅτι μοι πρόφρων κατένευσε Κρονίων νίτην. Æschyl. Prom. 104 : Αἴσαν φέρειν ὡς ῥῆστα, γινώσκονθ' ὅτι τὸ τῆς ἀνάγκης ἐστ' ἀδῆρτον σθένος. 51 : Ἐγνώκα, τοῖσδε κούδεν ἀντειπεῖν ἔχω. Eurip. Med. 935 : Κάμοι τὰδ' ἐστὶ λόστα, γινώσκω καλῶς. Cum casibus conjuncti legitima hujus verbi constructio cum accusativo est : genitivo duobus in locis junxit Homer. Od. Φ, 36 : Οὐδὲ τραπέζῃ γνώτην ἀλλήλων. Ψ, 109 : Ἡ μάλα νοῦι γνωσώμεθ' ἀλλήλων καὶ λώιον. Alia ratio tertii exempli est Il. Δ, 357 : Ὡς γνώω χωμένοιο, ubi χωμένοιο genitivus absolutus est : qua constructione etiam Attici utuntur. Xenoph. Cyrop. 7, 2, 18 : Ἐπεὶ μέντοι ἔγνω καὶ μάλα ἀτοπα ἐμοῦ ποιούντος. Plato Apol. p. 27, A : Ἄρα γνώσεται ὁ σοφὸς δὴ ἐμοῦ χαριεντιζομένου.] Alicubi et pro Agnosco. Od. Α, [389] : Ἐγνώ δ' αἰψ' ἐμὲ κείνος, ἐπεὶ πῖεν αἶμα κελαινόν. Xenoph. Cyrop. 8, [7, 3] : Ἐμοὶ μὲν τοῦ βίου τὸ τέλος ἤδη πάρεστιν : ἐκ πολλῶν τοῦτο σαφῶς γινώσκω. Cic. ap. Democritum, Οὗτις με ἐγνώκα, vertit, Non me quisquam agnovit. Idem illud

Apollinis celeberrimum dictum, Γνώθι σαυτὸν, vertit, Nosce te. [Lex. Rhet. p. 233, 13 : Γνώθι σαυτὸν, ἀπόφθεγμα. Οἱ δὲ Χελωνός φασιν. Ἐρμιππος δὲ Δελφὸν εὐνοῦργόν φησιν εἰρηκέναι τὸ γνώθι σαυτὸν καὶ ἐν τῷ ναῶ ἐπιγράψαι. Χαμαιλέον δὲ Θαλοῦ φησιν εἶναι τὴν γνώμην ταύτην.] Apud Plat. autem in Gorg. diversis modis verbum hoc reddit, ut videbis p. 6 mei Cic. Lex. Ibi autem animadvertit simul diversas hujus verbi γινώσκω constr. sc. Ἄλλως δὲ αὐτόθεν οὐ γινώσκεις ὅτι εὐδαίμονεῖ ; et cum participio, Ὅτι οὐδὲ τὸν μέγαν βασιλέα γινώσκεις φήσεις εὐδαίμονα ὄντα. Et, Γινώσκω σε ἐπιθυμοῦντα, Xenoph. [Cyrop. 1, 4, 7.] Habet vero et aliam cum hac ead. parte orationis, nimirum cum participio, constructionem, quom dicitur ab Aristoph. Plut. [944] : Γινώσκω ἤττων ὄν, pro Cognosco me inferiorem esse. Ubi reddi etiam potest Intellego ; Animadverto. Tale est ap. eund. Comicum. [N. 912] : Χρυσῶ πάττων μ' οὐ γινώσκεις, Non cognoscis te conspergere me auro ; vel, Non intelligis, animadvertis Quidam interpr. etiam, Non sentis. Apud Lucian. [Deor. dial. 22, 2] : Πατέρα δὲ γίνωσκε ἔχων Ἐρμῆν. eod. modo quo dicitur ἴσθι ἔχων. Itidem cum participio passivo, ut Ἐγνώσαν ἀποπεμπόμενοι, Thuc. [1, 102], Cognoverunt se dimitti. Dicitur et, Οὐ γινώσκω σε τίς εἶ, ut si dicas Latine, Non cognosco te, vel, Non novi te quis sis : ut Terent. dixit, Scin' me in quibus sim gaudiis ? Item, Neque ejus patrem se scire qui fuerit. Sed et alia voce sequente quam τίς : ut Il. X, [10] : Οὐδέ νύ πώ με Ἐγnows ὡς θεός εἰμι. E, [85] : Τυδείδην δ' οὐκ ἂν γνώης ποτέροισι μετείη. Apud Eund. aliquoties legimus γινώσκεις adjecto dativo φρεσὶ. Interdum hoc verbum vel Cognosco vel Intellego reddi potest, uti dixi, sed alicubi non utrumque itidem admittit, verum hoc posterius duntaxat, veluti cum Thuc. scribit [1, 86] : Τὸς μὲν λόγους τοὺς πολλοὺς τῶν Ἀθηναίων οὐ γινώσκω. [Apollon. De synt. p. 339, 8, ubi de locutione ἀπὸ τῆς σήμερον agit : Ἐπεὶ πῶς γινώσκει (quid affinitatis habet) τὸ σήμερον τὸ τῆς ἄρθρον καὶ θηλυκὸν καὶ γενικῆς πτώσεως καὶ ἐνικόν, τῶν ἐπιρρημάτων οὐδὲν τοιοῦτον ἐμφανίζοντων ; et paullo post : Καὶ ἀνάπαλιν δὲ οὐ γινώσκει τὴν παράθεσιν τῆς προθέσεως κατ' ἰδίαν. Theophil. Institut. vol. 1, p. 564 : Κοινατικὰ δὲ οἱ ἐκ πόρνης μητρὸς τεχθέντες ἀδελφοὶ προβάλλονται πρὸς ἀλλήλους δίκαια, ὡς περ καὶ πρὸς πάντα τὸν ἀπὸ μητρὸς αὐτοῖς γινωσκόμενον συγγενῆ. G. DIND.]